Mandare, idem est quod ragare. Aliud est enim cum papa mandat, aliud cum praecepit, licet interdum praecepiatur per verbum mandata (Vocabul. Joan. Erlebach. D.); ferner: den Antrag geben, befehlen, beissen, Capitul. Caroli C. 20. I; Hinmar. Opusc. 29; Leo Ostiens. lib. 2. c. 29. 34. 60. 65. 69. 71. — Sodann: herbescheiden, citiren, vorladen,

Pact. Leg. Sal. ed. Eccard. tit. 47 u. 49; Libertat. villae S. Germani an. 1249 (D.): „Habens uxorem in puerperio jocentem non teneatur ire in mandum, nec excubias facere nisi vellet — item concedimus, quod si mandentur homines villae, debent remanere quot sunt necessarii ad villam custodiendam.“ — Mandare, den. Befehl über etwas führen, comandiren, Hieron. Blancae Commentar. Rer. Aragon. p. 715. 735 (D.). — Mandare, abordnen, absenden, Murator. VI. 499: „Et cum festinatio ad exercitum Januensium [naves] mandarentur.“ Fulgentius in Mythol. fab. 45 (D.): „postquam in Thraciam redit, Phylomelam mandat ad Lynceum regem.“ — Mandare, commendare, tradere, in Ludewig Rel. msc. III. 157.

Mandaria, Gebiet (s. Mandamentum).

Mandaritus, eine Art Höriger, in Murator. Antiqu. Ital. V. 829: „servis, et ancillis, aliis, aldiibus, angararibus, mandaritiis, colonis et colobabus —.“

Mandat, nach den Worten des Heilandes: mandatum hoc do vobis, ut vos ametis invicem, in d. Hist. SS. P. II. f. 14: „do gab er ihnen seinen segen umm hielt die mandat mit ihnen, do was in leid umm in.“ Martyr. Job. f. 44 (Sch.): „da vnser herre si-  
nen iengern die funze wnoch von das mandatum bigie.“

Mandatagium, mandataria, quod solvitur mandataris, hoc est, iis, qui ad furnum dominicum bannales mandant seu submonent de hora cocturae (D. aus franz. Urf.).

Mandataria, 1) Bezirk eines Mandatarius (s. d.). — 2) S. unter Mandatagium.

Mandarium, libellus, in quo ordo divini officii mandatur et praecipitur (D.).

Mandatarius, 1) auch mandarius, manda-  
rius, der Beamte am Hofe des Dauphiné, der die Steuern und Einfüchte zu erheben hatte, und dasselbe Amt, wie der Villicus bekleidet zu haben scheint (D.), Hist. Dauphin. I. 129: „Interrogati cuius sunt vil-  
licationes ipsius loci et mandamenti, respondent quod — villici seu monderii cupiunt — denarios censuale  
les, bladum, soyaces, pullos —.“ Ihr Geschäftsfrei  
s war auch noch ausgedehnter, wie aus der Ab-  
handlung des Herausgebers der Hist. Dauphin. (T. I.  
p. 117) erhellt; so heißt es in e. Urf. v. 1352, das.  
p. 149: „Notum serie praesentium fieri volumus uni-  
versis, quod cum officium mandatariae et reparatio-  
nis itinerum publicorum quae yemalibus temporibus  
imminet facienda, S. Martini de Cayreria de pre-  
senti vacet, et a tempore mortalitatis etra vacaverit,  
propter quod redditus domini nostri Dauphini pati-  
natur detrimentum —.“ In einer andern Urf. dasselbst  
scheint mandatarius gleichbedeutend mit apparitor zu sein: „Correarius Archiepiscopi duos mandata-  
rios seu apparitores, et baillivus domini Dauphini  
alias duos, qui praecpta et mandata ac executiones  
dictorum officialium sacerent.“ Desgleichen in einer  
Urf. v. 1300, das. p. 54: „mandatarii quoque in ci-  
vitate praedicta, qui olim a dietis consulibus pone-  
bantur.“ Jedenfalls scheint aus diesen und den nach-  
folgenden Stellen hervorzugehen, daß mandatarius überhaupt einen Beamten bedeutete, woher es denn kommt, daß man die mandatarii in so heterogenen Aemtern fungiren sieht; so in e. Urf. das. p. 118:  
„Nicolaus Mandaere tenet de comite triginta fos-  
soriatas vineae, et debet inde tres solidos et quatuor  
denarios census, et debet inde facere usagia manda-  
tariae.“

Ferner in einer andern, das.: „Guigo de Fonte mandaerius tenet de comite mondaeriam d'Herbeis cum Willelmo mandaerio et debet placitum ad mutationem.“ — 2) Beauftragter, Mandatar, Procurator, Catell. Rer. Oecitan. lib. 5. p. 742: „assertor, causidicus archiepiscopo Danielo.“ Auch Baluz. Capitular. in Appendix. so wie n. 97. 104. 118, und im Cod. Justin. — Daher mandatarius apostoli-  
eus, Bevollmächtigter des Papstes, Urf. von 1604 in d. Hist. Mediabi monasterii p. 420: „Simulatque reverendus dominus praepositus S. Deodati judec et mandatarius apostolicus easdem litteras apostolicas venerandis dominis priori et conventui — no-  
tificaret.“ — Mandatarius regis, königlicher Be-  
vollmächtigter, Ludewig Rel. msc. V. 330: „Ad requisitionem regie sue dignitatis mandatariorum, qui ipsum vestigio prosecuti jure arrestatus et ad exi-  
ciuum postulatus in captivitatem quidem venit.“ — 3) Mandatarius, mandaterius, qui banales ad furnum dominicum mandat vel submonet (D.), Ordinat. Reg. Franc. VII. 506: „elibauariis et mandateriis illa arte peritis muniant ante dictos [turnos]; et a quoquentibus vicesi num quartum recipiant panem mandaterii.“ Siehe Mandatagium und Manda-  
trix.

Mandatela, Auftrag, Mandat, Befehl (Jo. de Jan.).

Mandaterius, s. Mandatarius.

Mandaticium, Auftrag, Befehl, Thangmar. Vita Bernward. Ep. e. 34: „Ad praesentiam papae et imperatoris cum epistolis et mandaticis missus.“

Mandatio, 1) s. v. w. Mandamentum, Ge-  
biet, Concil. Legion. an. 1012. in d. Concil. Hisp.  
III. 190: „Junior vero qui transierit de una man-  
datione in aliam et emerit haereditatem alterius ju-  
nioris, si habuerit [ties habitaverit] in ea, possideat  
eam integrum; et si noluerit in ea habitare, mutet  
se in villam ingenuam usque in tertiam mandationem,  
et habeat medietatem paelatae haereditatis, excepto  
solare et horto.“ Urf. Ferd. v. Castiliæ aerae 1081:  
„Quod si aliquis homo, qui sit de mandatione regis,  
moratur in domo S. Andreæ, sit absolutus ab im-  
perio regis —.“ — 2) Für Legatio, Gesandthäf-  
fest (Barth. Gloss., s. Ludewig Rel. msc. III. 347).

Mandator, 1) s. v. w. Mandatorius n. 1 u.

Mandatarius, Bevollmächtigter, Rymer IV. 10:  
„Ut pote aromata, maximique preffii margaritas et  
uniones et alia haberent, quae ad fratres et respec-  
tive institores et mandatores suos Olissiponae residen-  
tes, destinatae essent.“ — 2) Eine Hofcharge, e. Hof-  
beamter, a. verschieden. Höfen (i. Constantine, Castiliæ  
z.) vorommend. Protomandator, s. v. w. pri-  
mus mandator, daher b. Anastas. in VIII. Synodo  
act. 5: primus mandator excubitorum, primus man-  
dator ieanatorum.“ — 3) Bürger, Garant, Hist. Oe-  
citan. inter Probat. T. II. col. 599: „Donamus vobis  
mandatorem et sidejussorem eundem Raymundum Tren-  
cavelli et filium ejus Rogerium —.“ Urf. v. 1166,  
das. col. 528: „Et de hoc mandatorem, custodem  
et defensorem dono Isarnum Jordanis —. Ego Isar-  
nus Jordanus dono me ipsum custodem et defensorem  
et facio guirentiam [garantiam] per me et per meam  
posteritatem.“ Chartul. Ecel. B. M. Conven. (D.):  
„Ego Bernardus comes Convenarum dedi mandato-  
res et obstatios A. W. de la Barta et B. de Ma-  
lecon et Garnon de S. Beato et Petrum de Malabe-  
sina et Bern. de Juisan, Arsivo episcopo Convena-

rum pro omnibus debitis quae ei debebamus. — 4) Rathbediener, Potizeidienner, Urf. v. 1340 (D.): „Item quod habeant unum ministrum, vocatum vulgariter mandatorem, qui baculum, cum signo seu armis viliae depictis in baculo, deferre possit.“ Urf. v. 1353 (D.): „Habent unum messegarium seu mandatorem, qui mandare valeat dictos consules, consiliarios et clavarios.“ Urf. v. 1379 in d. Ordinat. Reg. Franc. VI. 546: „Dicti consules eligent et habebunt unum famulum seu mandatorem, qui similiter jurabit dictos consiliarios mandare pro consilio et aliis negociis dicti consulatus tractandis, et aliis ad dicta negecia evocandis.“ Daher auch: 5) ein dienender Bruder in Rößtern, Stat. confratiae 5. Affrodisii an. 1393 (D.): „Item quod post mortem alicujus confratris vel confratrisse, mandator dictae confratiae hospitallerius hospitalis S. Affrodisii possit ire per villam eques vel pedes, indutus quadam supervestimento, insignito ymagine beati Affrodisii, portans quandam campavam, ad denuntiandum confratribus et confratrisse, ut intersint in exequiis dicti mortui.“

**Mandatorius.** 1) Factor, Geschäftsführer, Rymer XIII. 159: „Et Antonio mercatori Senensi ejus factori sive mandatorio.“ — 2) S. v. w. Advocatus ecclesiae oder monasterii, in einer Urf. Pipins von Aquitanien (D.): „Si vero in eadem immunitate reus repertus fuerit vel duetus, a nemine distingatur, nisi a jam dicti loci mandatorio, nisi forte exinde ipsius latronis fuerit erectio.“ Vgl. Mandatarius.

**Mandatrix.** deren Amt dem das Mandatarius gleich, in c. Urf. v. 1332 (D.): item super illa quantitate pastae, quam in singulis cuechis mandatrici fornari dari et solvi consuevit —.

**Mandatum.** 1) Nachricht, Mitteilung, e. Nachricht, Meldung, L. Longob. 3. 16; Matth. Paris an. 1242. — 2) Erlass, Verordnung, Addit. ad Matth. Paris: „mandatum regis de juratis ad arma.“ Mandatum papale, b. Morator. XII. 514. — 3) Mandatum, s. v. w. Mandatarius, Bevollmächtiger, Abgeordneter, Commissair, Precrator, Marten. Anecd. I. 832: „quicumque in quolibet criminis vel alio modo clericum ceperit, etiamsi non haberet coronam, redditur episcopo, vel archidiacono, aut mandato suo sine dilatione.“ Das. col. 844: „Si autem contingeret quod dicti burgenses deficerent in aliquo pogramento statim terminis, comes, vel mandatum suum hoc ostenderet nobis — et exinde praecipientibus nobis, comes vel mandatum suum posset assignare ad res burgensem.“ Urf. d. Bisch. Wilb. von Poitiers v. 1217 (D.): „Ita videlicet quod mandatum abbatis et mandatum domini de Luciaco eligerent duos vel tres vel quatuor probos viros de eadem villa.“ Rymer I. 739: „Post redditionem clavium, introitum et ascensum dictorum honinum, cum vexillo praedicto, et ejusdem vexilli ostensionem, statim nos, vel haeredes nostri, vel mandatum nostrum (cui dictae claves, nomine nostro, et haeredum nostrorum, redditae fuerunt) easdem claves incontinenti restituimus dicto Vicecomiti Turennae;“ p. 761: „Paratiq[ue] fuerint coram nobis, vel haeredibus nostris, vel seniscallo, aut mandato nostro, justitiae facere complementum.“ Urf. v. 1285 (D.): „Per quam [portam] praedicti abbas et conventus vel mandatum suum et homines tenuitarii dicti monasterii possint ire libere et redire.“ Urf. Königs Phil. v. Franfr. in Perardi Purgund. p. 348: „Praesente mandato nostro si voluerit interesse — quas missiones nos vel mandatum nostrum

perturbare et contradicere non possumus.“ Hist. msc. S. Cypriani Pietav. p. 433 (D.): „Si vero mandatum abbatis maliciose per diem et noctem terragare et decimare distulerit —.“ Auch in e. Urf. König Johanns von Frankf. von 1351 in d. Ordinat. Reg. Franc. IV. 91. — 4) Vollmacht; die verschiedenen Formeln solcher Beglaubigungs- und Vollmachtspausente finden sich b. Marculf und Lindenbreg. — 5) Maandata apostolica, sind nach d. Compendiosa benefic. Expositio fol. 39 (D.), „diplomata, quibus generaliter sub variis literarum formis mandat pontificis romanus collatoribus, ut alicui conferant beneficium primo vacaturum, quod mandatarius recusare nequit.“ Concordia inter Leonem X. Papam et Franciscum I. Reg. Franc (D.): „statuimus et ordinamus quod quilibet romanus pontifex semel duntaxat tempore sui pontificatus, litteras in forma mandati juxta formam inferius annotatam dare possit.“ Diesen päpstl. Mandaten hatte auch schon das Baseler Concil gewisse Schranken gesetzt, in Labbei Concil. XIV. 369. Gänzlich abgeschafft wurden sie durch das Tridenter Concilium sess. 25. c. 9. de Reform.: „Decernit S. Synodus Mandata de providendo (so hießen diese mandata apostolica ebenfalls), et gratias quae expectativa dicuntur, nemini amplius, etiam collegiis, universitatibus, senatibus, et aliis personis singularibus, etiam sub nomine indulti aut ad certam summam — concedi licere.“ — 5) Mandatum, gerichtliches Mandat an den Gerichtsvollzieher (D.), s. Arrestum. — 6) Gebiet, Concil. Hisp. III. 191: „Item si aliquis sayo pignoram fecerit in mandato alterius sayonis, persolvat quemadmodum si non esset sayo, quia vox ejus et dominium non valant, nisi in suo mandato.“ Urf. v. 1140 in d. Hist. Oecit. Probat. T. II. col. 492: „Trado tibi Guillelmo Montispessulani domino — ad feudum et ad totos honores, et cui dimittere volueris, videlicet totum castrum, quod vocatur Paulhan, quod est in episcopatu Biterrensi, cum mandato suo, et cum hominibus et feminis, et omnibus feudatariis.“ — 7) Vertrag, Convention, Bescheid, vgl. Mandatum. — 8) Die Fußwaschung bei dem Abendmahl, während des Gesanges: Mandatum novum do vobis, s. S. Augustini Epist. 119. c. 18; Synod. Aquisgran. can. 20: „In Coena Domini pedes Fratrum post Mandatum abbas lavet et osculetur.“ Eben so in d. Addit. I. Ludov. Imp. ad Capit. Caroli M. c. 23; Tabular. Abb. Belliloci in Lemovicib. num. 10 (D.): „Sanctum mandatum, quod Salvator noster instituit pridie quam pateretur, abluendis pedibus pauperum, nunc destructum est ab eodem abbatte nostro, qui melius merito lupus dicitur rapax, qui sibi vindicat eandem eleemosynam, nummos, quos D. pontifex Rodolitus constituit. S. auch Leo Ostiens. 2. 34; Udalric. Consuet. Cluniae. 1. 12 (D.); Ceremonial. Episc. 2. 24 (D.); Lib. Ord. S. Victoris Paris. msc. c. 63 (D.); „Omni sabbato faciendum est mandatum, nisi festum fuerit novem Lectionum, vel Octavae, aut die postero hoc Dominico festum duplex sequatur. Inter Pascha etiam et Pentecosten non sit mandatum.“ Folcardus in Vita S. Bertini c. 10 (D.): „Ad mandatum domini, quod apud monachos singulis sabbatis ex more celebratur.“ Vita S. Ermuoldi Abbatis (D.): „Erat autem sabbatum, hora, qua sonitu tabulae ad mandatum fratres more solito convocantur.“ Vita S. Odonis Abb. Cluniae, lib. 1 (D.): „Peracta itaque illa hebdomada, sabbato vesperascente, cum nostri

frates coepissent mandatum regulae more praeparare.“ Bernardi Mon. Ordo Cluniac. part. 2. c. 15: „Quo facto pronuntiatur a camerario qui sutulares quo erogati sint, numeravit, quot fratres in claustrō sint, ut totidem pauperes a decano et hospitario ad mandatum eligantur; et insuper quantum visum fuerit D. abbati pro amicis et familiaribus nostris.“ Bernardi Mon. Ord. Cluniac. part. 2. c. 24: „mandatum sciendum esset, nisi in quinta feria praecedente factum est; nam more universalis ecclesiae, qui fit de sancto Mandato, quinta feria, quae nuncupatur Coena Domini, roboratus et autorisatus venerabilis pater B. Oddo sanxit, ut hoc idem feria quinta praecedente Pentecosten a fratribus celebretur: in Nativitate etiam Domini, natalique summorum Apostolorum Petri et Pauli, atque Assumptione sanctae Mariae, si sabbatis aut dominicis diebus evenerint, hoc idem fieri praecedenti quinta feria censuit: quibus dominus et venerabilis pater Hugo festum Vinculorum S. Petri, et festum Omnim Sanctorum, et transitum B. Martini, Purificationem quoque B. Mariae, et dedicacionem ecclesiae, si extra Quadragesimam evenerit, et solemnitatem sanctissimae Trinitatis conjunxit, si in predictis diebus eadem festa evenerint.“ — Mandatum trium pauperum, quod per singulos dies cum eleemosyna in quadragesima fit, im Lib. Ord. S. Victoris Paris. c. 14; u. c. 63: quod in capite jejunii incipit, et in Coena Domini finitur (D.); Consuet. Floriac. (D.): „Quicunque psalmos prostratos — vel Mandatum trium pauperum perdiderit [i. e. omiserit], veniam in capitulo — petere debet. — Per totam aestatem, quoties est dies jejunii, fit mandatum post prandium tribus pauperibus.“ Petri Cluniac. Epist. I. 28: „Et per totius anni spatium unaquaque die tribus peregrinis hospitibus manus et pro des abluimus, panem cum vino offerimus“ Consuet. Floriac. p. 399: „faciuntque illi mandatum ad duodecim pauperes“ Orderic. Vital. lib. 3. p. 487: Et post Capitulum ab omni conventu Mandatum pauperum, sicut in Coena Domini peragitur.“ — Mandatum pauperum, das Fußwäschen unter den Armen selbst, am Sonntage vor Ostern, Rupert. de Diviu. Off. 5. 22 (D.); Concil. Biterrense an. 1233. c. 20: „Item consulimus, ut mandatum pauperibus saltem in hebdomada semel fiat, sicut in monasteriis ordinatis fieri quotidie consuetum est.“ — 10) Mandatum, das Gastlokal in Klöstern, wo den ankommenden Fremden die Füße gewaschen wurden, Chron. Lobiense (D.): „Fabricam domus suspicionis hospitum, quam mandatum vocant, perfecit.“ Hist. Abbatiae Condomen-is p. 507 (D.): „Fecit reparari et meliorari domum mandati, ubi recipiantur hospites et pauperes.“ Silvest. Giraldi Descript. Cambriae c. 10 (D.): „Adeo nempe hospitalis hic gratia communione laetatur, quod itinerantibus ea nec offeratur, nec petatur: tantum etenim dominum intrantes protinus arma custodiae tradunt, deinde statim aquam offerentibus, si pedes ablui permiserint, hospitio suscepti sunt: aquae nimis peribus oblatio, hospitalis apud hanc gentem est iovitatio.“ — 11) Mandatum, proclamation solemnis, quae inter Missarum celebrationem fieri solet, D. nach einer Urf. v. 1270: „Tenebitur dictus capellanus, si in capella sua diebus dominicis et festivis celebrare voluerit, post offertorium missae dictae parochiae de Barastre, et post Mandata, quae a sacerdotibus talibus diebus fieri consueverunt, dum tamen Mandata ante consecrationem siant, missam suam celebrare.“